关于《吉林省政府集中采购目录及标准》
执行有关问题的通知

延州财采购〔2020〕15号

各州级预算单位：

根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》以及相关政策规定，结合我州政府采购工作实际，现将《吉林省政府集中采购目录及标准》（吉财采购﹝2020﹞695号，以下简称《目录》）执行中有关问题明确如下：

一、进一步明确相关事宜

（一）准确把握集中采购与分散采购。按照政府采购法律法规规定，政府采购实行集中采购和分散采购相结合。集中采购，是指采购人将列入集中采购目录的项目委托集中采购机构代理采购或者进行部门集中采购的行为；分散采购，是指采购人将采购限额标准以上的未列入集中采购目录的项目自行组织采购或者委托采购代理机构代理采购的行为。

（二）严格执行《目录》规定。集中采购目录规定的政府采购品目由各预算单位通过延边州政府采购管理信息系统完成采购计划备案后，必须按规定委托集中采购机构执行。

二、州级预算单位执行《目录》有关要求

（一）分散采购执行要求

1.分散采购的组织主体为各采购人，采购人可以自行组织采购，也可以委托采购代理机构代为采购。自行组织采购是指具备自己组织开展采购条件的采购人按照政府采购法律制度规定的采购方式、采购程序等执行政府采购的方式，需要依法执行采购计划备案、发布公告公示、组织评审、公开采购合同等采购环节。采购代理机构是指集中采购机构和从事政府采购代理业务的社会中介机构。采购人应当基于双方自愿原则择优选择采购代理机构，任何单位和个人不得干预采购人自行选择采购代理机构。

2.分散采购限额标准指在一个财政年度内，采购人采购同一品目或者类别的货物、服务达到50万元，工程达到100万元。同一品目或者类别的货物、服务、工程所属品目或类别按照财政部印发的《政府采购品目分类目录》（财库﹝2013﹞189号）进行甄别。

（二）特殊情形

会议费、培训费以及水、电、燃气、集中供热取暖费等有明确国家或地方统一收费标准的采购项目，采购人可不执行分散采购程序，按照有关规定进行支付。

三、其他工作要求

（一）各州级预算单位应加强本单位政府采购内控管理。采购人负责本单位政府采购的全过程管理，应按照政府采购法律法规等具体要求，根据年度采购预算，落实各项政府采购政策，合理确定采购需求，有序开展政府采购活动。按照政府采购信息公开的相关要求，做好本单位政府采购项目信息公开工作。

（二）鼓励集中采购机构在完成集中采购项目的基础上，通过提高业务能力和服务质量，拓展可代理的分散采购项目范围，在分散采购领域与社会采购代理机构开展良性竞争，促进我州采购代理机构规范化、专业化。

（三）驻州外的预算单位采购项目实行分散采购。

延边州财政局

            2020年12月14日